Mitte marmaricas cessauit i arma cateruas  
 Quicquid ab occiduis libiae patet arida mau  
 Vsq; pharetonias coa ad litora sirtes  
 Accipet foelix: ne non semel omnia caesar  
 Vincēdū pariter pharsalia praestitit orbē.  
 Ille ubi deseruit trepidantis moenia romae  
 Agmine nubiferā raptō sup̄ euolat alpem  
 Cumq; alii fame populi terrore pauerunt  
 Phocais in dubiis ausa est seruare iuuent⁹  
 Nō graia leuitate fidem. signataq; iura  
 Et cās non fata sequi. tamen ante furorem

CSVLPI. Marmaridas: Marmaridae a phere domi ferne regione: ad syrti usq; maiorē porrecti sunt. Quicquid. i. quātūcūq;. Mauris: q̄ sunt i ultima aethiopia occidentē uersus. Paretonias: paretoniū oppidū cū portu quadraginta fere stadiorū ad syrtim maiorē est. Eoa: ad orientē uersa. Praestitit. cōcessit. Ne nō semel acciperet oia: certe ut semel una uictoria oia occuparet cōuenit i pharsalia totus mūdus. Ille ubi: infectis his q̄ i urbe agere destinauerat caesar in ulteriore galliā p̄fectus cognouit iubilium Ruffum p̄fectū & Domitiū ad occupandam massiliā a pōpeio missos nauibus actuariis septē. Praemissos et̄ legatos massilienses domū nobiles adulescentes quos ab urbe discedēs pōpeius erat adhortatus ne noua caesaris officia ueterem suorum beneficiorū in eos memoriam expellerent. Quibus mandatis acceptis massilienses portas caesari clauserunt. Albicisq; ad se aduocatis: frumento aduecto officiniisq; armorum in urbe institutis muros classem & portas reficiebant. ex Caesaris commentariis. Agmine raptō: exercitu celeri. Nubiferam: altam sustententemq; nubes. Supereuola: raptim transcendit. Alii populi gallicae & hispaniae ciuitates. Famae: caesaris. Phocais iuuentus. i. massilienses q̄ a graecis phocensibus sunt oriūdi. illi enim a persis afflicti ad hostia rhodani cōmigrantes massiliam peroso in loco cui portus subiacet cōstituerunt. In dubiis: rebus. Non graia leuitate: leues enim suapte natura sunt graeci & inconstantes. Iura signata foedera scripta quae cū populo romano habebant. Causas: rationes iusti & equi. Non fata: non fortunam successumq; caesaris. Ante: uidelicet q̄ integrā fidei specimen darent & periculum facerent.

COMNIBO. Marmaricas cateruas. nam marmaria appellatur regio: ubi positū est templū iouis amonis Quicquid: subaudi nō cessauit mittere. Libya: noīatiuus graecus. Arida. i. penuria aquae laborans. Patet. i. iacet planitiā magna. Ab occiduis mauris: incipiens ab aethiopiis occidentalis: nā mauri occidui sunt & aethiopes: duae enī sunt aethiopiae. i. orientalis & occidentalis. Mauris occiduis. i. a mauris q̄ sunt iuxta aethiopia occidentales. Paretonias syrtas. i. aegyptias: nā syrtes aethiopiae respiciunt aegyptum. Est autē Paretonium urbs aegypti & portus ingēs quadraginta fere stadiorū. Strabo. Eoa: orientalia. Accipet: felix: fortuna q̄ fauebat caesari effecit ut uniuersum orbē haberet in thessalia quē una pugna uincere posset. Ne nō. i. ut acciperet omnia. Semel. i. una pugna uincere uniuersum orbē. Vincendo pariter: q̄ fortuna uoluit ut i pharsalia totus terrarū orbis cōgregatus ab ipso caesare uinceret̄. Pariter. i. una acie simul uiceret. Ille ubi deseruit: post q̄ dinumerauit: quae magno pōpeio auxilia tulerunt. Nunc reddit ad caesarem dicens quid fecerit post quā ex arario pecuniā sustulerit: ut militibus stipendiū tribueret. dicit enim illū constituisse in hispaniā p̄ficisci: ut puinciam illam opibus ac uiris abundantē subigeret: nā id maximum uictoriae momentum fore putabat: si hispanias in suam potestatem redigeret: quod facile se facturum existimauit q̄ petreus & Afranius tam & si magnos exercitus haberent: tñ minime duces idonei uidebantur. Ille: caesar. Trepidantis: romae spoliato arario timentis. Nubiferam. i. altam quae nubes transcendat: id est transit in galliā transalpinā ut in hispaniā